
 COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 28/03/2025 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ARENA PO, 

PORTALBERA, CANNETO PAVESE, CASTANA E MONTESCANO PER IL SERVIZIO IN 
FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE 
 

 
 
L’anno 2025 il giorno 28 del mese di Marzo alle ore 18.30 nella sala del Consiglio, previa 
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti 
del Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Gramegna Maurizio  SI  Cobianchi Milani Manuel  SI  

Magnani Gianpiero SI Strozzi Chiara SI 

Scanarotti Sara SI Pernice Mauro NO 

Valizia Claudio NO Frigo Luciano Angelo SI 

Siviero Rina Franca SI   

Vercesi Nicole NO   

Bensi Lucia SI   

Presenti : 8   Assenti : 3 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ARENA PO, PORTALBERA, 
CANNETO PAVESE, CASTANA E MONTESCANO PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA 
SEGRETERIA COMUNALE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su proposta del Sindaco che brevemente illustra 
 
 RICHIAMATI: 
- l’art. 30, commi 1° e 2°del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 secondo cui “Al fine di 
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro 
apposite convenzioni. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione 
degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie”;  
- l’art. 98 c.3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 secondo cui i comuni possono stipulare 
convenzioni per l'ufficio di segretario comunale comunicandone l'avvenuta costituzione alla 
Sezione regionale dell'Agenzia. 
- l’art. 10/commi 1° e 2° del decreto del Presidente della Repubblica 4 dicembre 1997 n. 465, 
secondo cui “I Comuni, le cui sedi sono comprese nell'ambito territoriale della stessa sezione 
regionale dell'Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono anche 
nell'ambito di più ampi accordi per l'esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro convenzioni 
per l'ufficio di segreteria. Le convenzioni stabiliscono le modalità di espletamento del servizio, 
individuano il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del segretario, determinano la 
ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la 
possibilità di recesso da parte di uno o più Comuni ed i reciproci obblighi e garanzie. Copia degli atti 
relativi è trasmessa alla competente sezione regionale dell'Agenzia”;  
- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 21 ottobre 2020, che stabilisce la modalità e la 
disciplina per l’applicazione dei nuovi criteri di classificazione delle convenzioni per l’ufficio di 
segretario comunale e provinciale, dando atto che: 

• le convenzioni stipulate a decorrere dalla data del 1° dicembre 2020 dovranno essere 
classificate, ai fini della nomina del titolare, in base alla somma degli abitanti di tutti i 
comuni aderenti al patto; 

• la nomina del segretario titolare della convenzione debba essere effettuata dal 
rappresentante dell’Ente avente la più elevata classificazione e a parità avente la 
popolazione maggiore, tale ente assumerà la qualifica di capofila della convenzione; 

• ad una medesima convenzione possono partecipare al massimo 5 enti. 
 
RILEVATO che la normativa vigente, ed in particolare il D.lgs. n.267/00, prevede l’obbligatorietà 
della suddetta figura professionale e che lo strumento convenzionale prefigurato da questa 
Amministrazione determinerà ulteriori risparmi di spesa rispetto ad un’ipotesi (del tutto legittima) 
di accollo integrale delle spese per quanto in parola  
 
DATO ATTO che, nel corso dell’anno 2022, i Comuni di Arena Po, Portalbera, Canneto Pavese, 
Castana e di Montescano hanno deciso lo svolgimento delle funzioni di segreteria in forma 
associata ai sensi dell'art. 98 comma 3 del D. Lgs. vo n.267/2000 e nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 10 del D.P.R. n. 465 del 4.12.1997 e ciò secondo il seguente riparto tra i Comuni: 

• COMUNE DI ARENA PO: 17% (capo-convenzione) 
• COMUNE DI PORTALBERA: 17%  



• COMUNE CANNETO PAVESE: 29%  
• COMUNE DI CASTANA: 23% 
• COMUNE DI MONTESCANO: 14%  

 
Rilevato che la suddetta convenzione andrà a scadenza il 30.4.2025 
 
CONVENUTO DI PROSEGUIRE CON TALE MODALITÀ DI GESTIONE fino al 31.12.2025 – 
confermando il predetto riparto tra i Comuni 

 
VISTO l’allegato schema di Convenzione e ritenuto doverlo approvare; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239/comma 1 lettera b, del D. Lgs. 267/2000, il parere 
dell’organo di revisione economico finanziaria; 
 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare l’allegata convenzione per quanto in oggetto, e ciò per le motivazioni indicate in 
premessa 
2) di comunicare la presente ai competenti uffici per i connessi adempimenti ed in particolare per 
le comunicazioni agli altri comuni sopracitati enti ed alla Ex “Agenzia autonoma dei segretari 
comunali” 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
➢ Consiglieri presenti e votanti n. _____8____, Favorevoli n. ___8_______, 
➢ Astenuti n. _____0_____, Contrari n. ______0_____, 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 
4^ del TUEL n. 267/2000 e s.m.i 



Comune di Portalbera

Pareri

6

APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ARENA PO, PORTALBERA,
CANNETO PAVESE, CASTANA E MONTESCANO PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA
DELLA SEGRETERIA COMUNALE

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/03/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 


